
 

 

 
 

Ufficio Procurement e 
Contratti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   www.sissa.it 

 
DETERMINA A CONTRARRE 
ex co. 2 art. 32 D.lgs. 50/2016 

 
OGGETTO: Determina a contrarre per la fornitura di prodotti per la biologia 

cellulare e molecolare, mediante procedura negoziata sottosoglia, ai 

sensi dell’art. 50, c. 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023, da aggiudicare 

tramite RdO del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, 

con il criterio del minor prezzo, per addivenire alla stipula di un 

Accordo Quadro biennale con un unico operatore, ai sensi dell’art. 

59, c. 3, del D.Lgs. 36/2023.  

  CIG A02B79325C   

 

IL COORDINATORE DELL’AREA DI NEUROSCIENZE 

 

PREMESSO che si rende necessario provvedere all’approvvigionamento della 

fornitura in oggetto per assicurare la continuità di particolari applicazioni 

sperimentali nei Laboratori dell’Area. I prodotti richiesti, di marche specifiche, non 

sono sostituibili con prodotti analoghi per le seguenti ragioni: 

- indispensabili per ultimare esperimenti ricompresi in un progetto di ricerca in 

corso, al fine di garantire la continuità sperimentale; 

- indispensabili per comparare i risultati ottenuti con quelli di altri Istituti o Centri 

di ricerca nell’ambito di progetti analoghi dove viene utilizzato lo stesso 

prodotto; si considera che prodotti diversi potrebbero alterare gli esiti; 

- rappresentano uno standard internazionale di riferimento come rilevabile dalla 

letteratura scientifica specializzata; 

- l’utilizzo del prodotto è legato ad una apparecchiatura che, per esplicita 

dichiarazione del costruttore, può funzionare solo attraverso l’utilizzo esclusivo 

di tale tipologia di prodotto; 

DATO ATTO che il presente provvedimento si pone in esecuzione del programma 

biennale degli acquisti con codice unico di intervento (CUI) 

F80035060328202100006; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione della SISSA assunta 

nell’adunanza del 04.07.2023, relativa all’approvazione della procedura negoziata 

senza bando ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e) del D.Lgs. 36/20, con 

selezione dell’operatore economico in base al criterio del minor prezzo di cui all’art. 

50 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, e all’approvazione del relativo quadro economico 

di spesa, compatibile con gli stanziamenti di bilancio; 
DATO ATTO che, con riferimento all’interesse transfrontaliero a norma dell’art. 48, 

co. 2 del D. Lgs. 36/2023, la soluzione adottata di ricorrere allo strumento della 



 

 

 
 

Ufficio Procurement e 
Contratti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787714 
E   www.sissa.it 

RdO aperta Mepa, consente a tutti gli Operatori economici, anche quelli esteri, 

purché abilitati alla Piattaforma, di partecipare alla procedura negoziata; 

RITENUTO pertanto necessario attivare la procedura in oggetto per 

l’approvvigionamento dei suddetti beni per addivenire alla stipula di un Accordo 

Quadro di durata biennale con un unico operatore, considerato che tale istituto 

consente di mantenere invariate le condizioni contrattuali per il periodo di validità 

dell’accordo stesso e di emettere singoli ordinativi in ragione del reale consumo, 

senza garantire il raggiungimento di alcuna soglia di spesa  

(ticket OTRS n 2023090810000489);  
DATO ATTO che, sulla scorta dei dati pregressi, è possibile stimare l’intero 

fabbisogno biennale dei prodotti in euro 210.000 al netto dell’IVA, importo che 

costituirà la base d’asta della procedura di affidamento e il valore massimo del 

singolo accordo quadro; 

CONSIDERATO che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che la 

fornitura in argomento non è offerto dalle Convenzioni Consip ai sensi dell’art. 26 

della L. 488/99 e ss.mm.; 

APPURATO che 

• ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’affidamento non è ulteriormente 

suddivisibile in lotti in quanto trattasi di fornitura omogenea e l’eventuale 

suddivisione comporterebbe una dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 

amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 

del Dlgs n. 36/2023; 

• in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 

quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

• che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 

affidamento a norma dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008, non si rende necessaria la 

redazione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI) 

in quanto mera fornitura di materiale. In conseguenza di quanto esposto risulta 

superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio 

interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 

VISTI: 

• la L. 241/90 e ss.mm. sul procedimento amministrativo; 

• il D.Lgs. 36/2023, in particolare l’art. 50 che disciplina le procedure sottosoglia 

e il 59 che disciplina gli Accordi Quadro;  

• l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della 

L. 30/12/2018, n. 145, il quale dispone che le Università sono tenute a servirsi 

del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 

dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 

5.000 €, sino al sottosoglia; 

• - il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione 

trasparente; 

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


 

 

 
 

Ufficio Procurement e 
Contratti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787714 
E   www.sissa.it 

• l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

• l’art. 26, c. 3 del D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 

in materia di rischi interferenziali;  

RICHIAMATI: 

- il verbale dell’Area di Neuroscienze dd. 16.06.2023; 
- la delibera del CdA dd. 04.07.2023; 

- il Regolamento SISSA di Finanza Amministrazione e Contabilità emanato con 

D.D. n.168 del 25.3.2016; 

- il D.D. n.534 dd. 26/08/2022 di nomina del sottoscritto a Coordinatore dell’Area 

di Neuroscienze; 
VISTO il Patto di Integrità adottato dalla Scuola, approvato dal CdA della SISSA in 

data 26.02.2019;  

ACCERTATO che la presunta spesa è compatibile con la previsione di bilancio e 

con il corrente bilancio; 

DATO ATTO che l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
RITENUTO pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:  

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di rispondere al fabbisogno di 
prodotti biologici e molecolari dei laboratori sperimentali dell’Area di 
Neuroscienze;  

b) l’oggetto del contratto è la fornitura in Accordo Quadro di tali prodotti e la sua 
durata è biennale per un importo massimo di 210.000 euro;  

c) il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del MePa; 
d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nelle condizioni di fornitura 

allegate alla RdO; 
e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli del minor prezzo; 

ACCERTATO che il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 

propone la categoria di prodotti di interesse nel Bando “BENI – Prodotti chimici -; 

VALUTATO, pertanto, di procedere all’affidamento in argomento sul MEPA, con 

le modalità di cui al citato disposto dall'art. 50, co. 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023, 

tramite richiesta d’offerta aperta (RdO), consultabile liberamente sul portale 

www.acquistinretepa.it che consente a tutti gli operatori economici di partecipare 

alla procedura, qualora, alla data di scadenza del termine per la presentazione 

delle offerte, risultino iscritti al MEPA ed abilitati al Bando per la categoria oggetto 

dell'appalto (CPV 33696500-0 reattivi per laboratorio), favorendo in tal modo la 

massima partecipazione; 

RITENUTO pertanto di affidare la fornitura mediante procedura negoziata 

sottosoglia con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 50, co. 4 del medesimo 

Decreto poiché fornitura con caratteristiche standardizzate le cui condizioni sono 

definite dal mercato; 
DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con CIG; 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 

 
 

Ufficio Procurement e 
Contratti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787714 
E   www.sissa.it 

 

D E T E R M I N A  

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del 

dispositivo del presente atto; 

2) di avviare una procedura negoziata sottosoglia ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023, avvalendosi del Mercato elettronico della 

Pubblica amministrazione; 

3) di procedere tramite RdO aperta che consente di estendere l’invito a tutti gli 

iscritti alla categoria di interesse; 

4) di approvare l’allegato “Condizioni della fornitura” che fissa i requisiti e le 

modalità di esecuzione della fornitura; 

5) di disporre che l'aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo ai 

sensi dell'art. 50 comma 4 del D.Lgs. 36/2023; 

6) di porre a base d’asta la somma di € 210.000 che rappresenta il valore 

massimo stimato dell’Accordo Quadro, disciplinato dall’art. 59 del D.Lgs. 

36/2023; 

7) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che 

nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta 

all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, 

necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi 

interferenziali (DUVRI); 

8) la spesa, relativa ai singoli ordinativi effettuati nell’ambito dell’accordo 

quadro, verrà imputata sulla voce di costo CA 04.40.01.02 – “Materiale di 

consumo per laboratori” dell’Area di Neuroscienze sugli esercizi di 

competenza; 

9) di impegnare la somma di € 250,00 quale contributo a favore dell’Autorità 

nazionale anticorruzione previsto dall’art. 1, co. 65 della L. 266/2005 sulla 

UA.00.NEUR.LABO alla voce di costo CA.04.41.07.08.01 “Altri oneri per 

servizi” del budget autorizzatorio 2023; 

10) di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del 

MePa; 

11) di dare atto che l’amministrazione non opera alcuna limitazione in ordine al 

numero di operatori economici che intendano partecipare alla presente 

procedura; 

12) di stabilire che il responsabile del progetto è il prof. Davide Franco Zoccolan; 

13) di attestare che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse 

alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della 

legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

14) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga 

pubblicato ai sensi degli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. 

50/2016. 



 

 

 
 

Ufficio Procurement e 
Contratti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787714 
E   www.sissa.it 

 

Data apposizione firma digitale  

IL COORDINATORE DI 
NEUROSCIENZE 

Prof. Davide Franco 
Zoccolan 

 

 


		2023-11-17T12:52:40+0100
	IT
	Davide Franco Zoccolan




